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Önsöz 
 

 

 

Söylem kavramı uzun süredir dilimizde yer almakta ve ne olduğu çok fazla bilin-

mese de, farklı bağlamlarda kullanılmaktadır. Siyasetçiler, sanatçılar, basında, tele-

vizyonda konuşma yapanlar, tartışma programlarına katılanlar, devlet adamları, 

toplum önderleri, farklı alanlarda tanınmış kişiler konuşmalarında bu terime sıklıkla 

başvururlar. Peki, söylem nedir? İlginçtir, Türkçede söylemin ne olduğu ya da söy-

lem çözümlemesinin ne olduğu ve nasıl yapıldığı ile ilgili çok az kitap vardır. Dilin 

gerçek bağlam içinde gerçek konuşucu ve alıcı tarafından kullanılması demek olan 

söylemle ilgili yeterli çalışmanın olmaması ülkemiz açısından üzücü bir durumdur. 

Elinizdeki kitap, bu boşluğu doldurmaya çalışmak için yazılmıştır. Amacına ulaşıp 

ulaşmadığına okuyucu karar verecektir. 

Bu alanda neden yeterli çalışmanın yapılmadığı, bu alanın neden ihmal edildiği 

konusunda bazı gerekçeler ileri sürülebilir. Bu gereçlerin en önemlisi bu alanın açık 

uçlu olmasıdır. Çok disiplinli (fr. multidisciplinaire) değil, disiplinlerarası (fr. inter-

disciplinaire) bir alan olan söylem çözümlemesi, bir bakıma çok sayıdaki bilimin 

kesişim noktasında yer almaktadır. Kuram oluşturmada ya da söylemin çözümlen-

mesinde değişik bilim dallarının verilerinden yararlanılmıştır. Farklı söylem çözüm-

leme okullarından söz edilmektedir. Bir bakıma, söylem çözümlemesi konusunda 

bir şeyler söyleyebilmek için; anlambilim, bilişsel ruhbilim (fr. psychologie cogni-

tive), budunbilim (fr. éthnologie), budunsal yöntembilim (fr. ethno-méthodologie), 

değerbilim (fr. axiologie) dilbilim, düşüngüler kuramı (fr. théorie des idéologies), 

edimbilim, etkileşimsel toplumdilbilim (fr. sociolinguistique interactionnelle), gös-

tergebilim, insanbilim (fr. anthropologie), istatistik, kanıtlayıcı sözbilim (fr. rhéto-

rique argumentative), metin dilbilim (fr. linguistique textuelle), ruhbilim, 

ruhçözümleme (fr. psychanalyse) kuramı, ruhdilbilim, sözbilim (fr. rhétorique), 

sözceleme kuramı (fr. théorie de l’énonciation), sözcükbilim (fr. lexicologie), 

sözcükölçüm (fr. léxicométrie) çalışmaları, tarih, toplumbilim, toplumdilbilim, 

yorumbilgisi vb. gibi çok değişik alanların kuram ve yöntemlerinden haberdar ol-

mak gerekecektir. Bunlara kuşkusuz başka bilim dallarının adları da eklenebilir. Bu 

da normaldir, çünkü madde ve ruhtan oluşan bir insanın konuşmasından yola çıka-

rak; konuşan kişi hakkında, alıcısı ile ilgili durumlar hakkında, ürettiği söylem hak-

kında ya da söyleminde geçen bir kişi, nesne, uzam ya da zaman hakkında bazı 

bilgilere ulaşılabilecektir. Söylem çözümlemesinde inceleme konusu yapılan yal-

nızca burada belirtilenler değildir kuşkusuz. Söz konusu kullanımdaki dilin ince-

lenmesi ise; açıklanacak, üzerinde çalışılacak ve çözümlenecek çok şeyin olacağı 

kesindir. Bu da zor bir iştir. 
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Elinizdeki kitap söylem çözümlemesi konusunda her şeye kısaca dokunarak, geneli 

kapsayıcı bir kitap olarak hazırlanmaya çalışıldı. Bu tür tümü kapsayıcı kitapların 

yanında buradaki her başlığı belirten daha dar konuları ele alan yeni kitapların ül-

kemizde yayınlanmış olmasını arzu ederiz. Umalım ki buradaki her başlığa yönelik 

yeni kitaplar ülkemizde yayınlansın ve araştırmacıların hizmetine sunulsun. Ne 

kadar çok çalışma yapılırsa dilimizin anlatım olanakları o oranda daha iyi betim-

lenmiş olacaktır. Bu tür çalışmaların artışına bağlı olarak birbirimizi daha iyi anla-

yabileceğiz, daha yetkin söylemler oluşturabileceğiz. Tanıtımla uğraşanlar dilin 

anlatım olanaklarını daha iyi görerek yeni anlatım biçimleri geliştirebilecek, özgün 

tanıtımlar hazırlayabileceklerdir. Batıdan yapılan taklitler yerini, özgün çalışmalara 

bırakacaktır. Yine siyasetle uğraşanlar daha ikna edici seçim konuşmaları yapabile-

cekler, söylemlerini daha yetkin hazırlayabileceklerdir. Dilin (söylemin) bir kılıçtan 

daha keskin olduğunu bu tür ikna edici konuşmaların sonunda anlayabileceklerdir. 

Bir bakıma daha düzeyli seçim dönemleri yaşayabileceğiz. Yani kullanımdaki dilin 

incelenmesinin toplumsal anlamda çok büyük katkılarının olacağı açıktır.  

Söylem çözümlemesi alanında yapılan çalışmaların sonuçları birçok meslek alanını 

ve bilimi ilgilendirmektedir. Özellikle akademisyenler bu alana ilgi duymaktadırlar. 

Ama birçok meslek adamının yaptığı şey de bir bakıma söylem çözümlemesidir ya 

da bu mesleklerde çalışanlar yapılan söylem çözümlemesinin sonuçlarından yarar-

lanmaktadır. Örneğin söylem çözümlemesi şu alanları doğrudan ilgilendirir: 

 Seçilmişler (milletvekili, belediye başkanı, siyasal partilerin başkanları, 

üniversite rektörü, bir meslek odasında seçime giren başkan adayı, kısa-

cası herhangi bir seçime girip seçmenin oyunu alarak seçilecek her kişi) 

söylem çözümlemesi ile doğrudan ilgilidir. 

 Tanıtımla (reklam) uğraşanlar; tanıtımda uygun dil kullanımında (özenli, 

özensiz, sanatsal, bağlama uygun vb), iletişime uygun seçilecek söylemi 

belirlemede, alıcının ikna edilmesine uygun olarak seçilecek söylem türü-

nü seçmede söylem çözümlemesi ve/ya da her türlü dil incelemelerinin 

sonuçlarından en çok yararlanacak grupların başında gelir.  

 Her türlü konuşmanın çözümlenmesi ve anlamlandırılması ile ilgilenenle-

rin (gazete köşe yazarlarının, haber yorumcularının, tartışma programla-

rındaki konuşmacıların) yaptığı söylem çözümlemesi ya da ona benzer 

şeylerdir.  

 Toplumun dillerini gözlemleyerek izlenceleri hazırlayan güldürü sanatçı-

ları, tiyatro sanatçıları, yazar, şair ve diğer yazın adamları en iyi dil usta-

larıdır. Onların elinde dil hem gelişir, hem zenginleşir hem de yeni anla-

tım olanaklarına kavuşur. 

 Dil bozuklukları ile ilgilenenler (konuşma terapistleri, afazi sorunuyla il-

gilenenler, motor konuşma bozuklukları (dizartri, apraksi) alanlarında ça-

lışanlar, konuşma bozuklukları alanında çalışanlar) için de söylem çö-

zümlemesi gereklidir. Bu tür durumlarda belli bir hastalığı çözümlemek 
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için söylem çözümlemesine başvurulur. 

 Kamuoyu oluşturmaya çalışanlar, topluma yön vermek isteyenler (devlet 

adamlarının konuşmaları, diplomatik konuşmalar, kamuya mal olmuş sa-

natçıların söylemleri vb.) söylemi hem doğru kullanmak durumundadırlar 

hem de etkili bir söylem oluşturmaları kendi konumları için gereklidir.  

 Toplumbilimcilerin, toplumdilbilimcileri ve toplumsal ruhbilim (fr. 

psychologie sociale) alanında çalışanların günümüzdeki sıklıkla duydu-

ğumuz ötekileştirme (fr. altérité), dinlerarası söyleşim (fr. dialogue 
interreligieux), çatışma çözümlemesi incelemelerinde mutlaka söylem 

çözümlemesine başvurmaları gerekmektedir ya da söylem çözümlemesi-

nin verilerinden yararlanmak durumundadırlar. 

 Toplumun belli bir alanına yönelik olarak sıklık çalışması yapanlar ve bu 

alada verilere gereksinim duyanlar için de söylem çözümlemesi gerekli-

dir. Burada söylem çözümlemesi ile birlikte içerik çözümlemesi ve 

sözcükölçüm (fr. léxicométrie) alanlarına da başvurmaları gerekebilir. Ta-

nıtım alanında çalışanların, bütünce dilbilimi (fr. linguistique de corpus) 

alanında çalışanların, sözcükbilim, sözlükyazım (fr. léxicographie) ya da 

içerik çözümlemesi yapanların, yabancı dil alanında çalışanların sıklık ça-

lışmalarına sıklıkla ya da ara sıra başvurdukları doğrudur. 

Prof. Dr. V. Doğan Günay 

Buca, 1 Eylül 2013 
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